
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115 31Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2016

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.381/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO                            
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2016. 

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo  artigo  8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do  ofício  nº064/2016  -  GAB.SAGA/
CRH,  de  23/03/2016,
subscrito  pelo  Secretário  Adjunto  de  Gestão  Administrativa  
da SEGUP, José Edmilson Lobão Júnior;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA N.º042/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 01/01/2013, que  CEDEU  a  servidora  ZENILDA 
SANCHES  PUREZA   RODRIGUES,   Investigadora   de   Polícia   
Civil,   Matrícula   nº 5206545, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar  de 01/04/2016;
II -  Determinar  às  Diretorias  de  Administração  e  de  
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao 
fi el cumprimento  do  presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 954357

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº 015/2014-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e Split Service Refrigeração Comércio Serviços Ltda CNPJ  nº 
11.048.879/0001-68.
Data de Assinatura: 22/04/2016
Vigência: 22/04/2016 à 22/04/2016
Valor: 000,00
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) 
meses. 
Contrato: 015/2014-PCE
Exercício: 2014
Proc. nº 2015/87461
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.181.1425.8266.339039.0101 - Estadual
Contratado:  Split Service Refrigeração Comércio Serviços Ltda
Endereço:  Av. Pedro Álvares Cabral nº 65 - Marambaia - Belém/
PA
CEP: 6666.615-860
Telefone: (91) 3255-1055
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 954490

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 03/2016
Data: 20/04/2016
Valor: R$-1.200,00
Objeto: Prestação de serviços de assinatura de 02 (dois) 
exemplares por dia do jornal impresso “ Diário do Pará”
Fundamentação Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 20/04/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.122.1297.8338.339039.0101 Estadual
Proc. nº 2016/78934
Contratado: BWB - Negócios Publicitários Ltda
Endereço: Rua Gaspar Viana nº 773 - Campina
Belém/PA
CEP:66053-090
Telefone: (91) 3084-0129
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia  Civil

Protocolo 954435

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 02/2016
Data: 20/04/2016
Valor: R$-1.688,00
Objeto: Prestação de serviços de assinatura de 02 (dois) 
exemplares por dia do jornal impresso “O LIBERAL”.
Fundamentação Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 20/04/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.122.1297.8338.339039.0101 Estadual
Proc. nº 2016/78934
Contratado: DELTA PUBLICIDADE S.A
Endereço: Av. Rômulo Maiorana 2473 - Marco
Belém/PA
CEP:66093-005
Telefone: (91) 3216-1068
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia  Civil

Protocolo 954445

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 456/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  26 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016161978, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 26/04/2016;
1. AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
2. ADM - JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA - MAT: 3157334
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00  (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 954363

PORTARIA Nº 457/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  26 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016162834, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a  29/04/2016;
1. IPC - CARLOS AUGUSTO VIEIRA JENNINGS - MAT: 5778832
2. EPC - FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA - MAT: 5759501
3. DPC - EDINALDO SILVA DE SOUSA - MAT: 5619203
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia  ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  1.822,50  (Um mil, 
oitocentos  e vinte e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 954364

PORTARIA Nº 458/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  26 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016162888, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO PROGRESSO, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 25 a 29/04/2016;
1. IPC - MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA - MAT: 542105513
2. IPC - OSVALDO FARACO MACIEL - MAT: 5520401
3. IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
4. DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta

centavos ), perfazendo um total de R$  2.430,00  (dois mil, 
quatrocentos e trinta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 954411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Nº Nota de Empenho: 2016NE01774
Emissão: 20/04/2016
Referência: Dispensa de Licitação nº 002/2016-PCE/PA
Contrata: BWB Negócios Publicitários Ltda
CNPJ: 84.147.081/0001-47
Objeto: prestação de serviços de assinatura de 02 (dois) 
exemplares do jornal “ Diário do Pará”
Valor: R$-1.200,00
Fundamentação Legal Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2016/78934

Protocolo 954439

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Nº Nota de Empenho: 2016NE01775
Emissão: 20/04/2016
Referência: Dispensa de Licitação nº 003/2016-PCE/PA
Contrata: Delta Publicidade S.A
CNPJ: 04.929.683/0001-17
Objeto: prestação de serviços de assinatura de 02 (dois) 
exemplares do jornal “ O Liberal”
Valor: R$-1.668,00
Fundamentação Legal Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2016/78934

Protocolo 954452

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 045/2016-CORREG-CPC “RC”, DE 26 DE 
ABRIL DE 2016.

A Corregedora do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei nº. 
6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: o Memorando 
nº. 005/2016 - Sindicância Investigativa 001/2016- CPC-RC, de 
lavra da presidente da Comissão Sindicante, no qual solicita a 
dilação de prazo para a conclusão dos trabalhos;Resolve:Art. 
1º. REDESIGNAR de acordo com o parágrafo único do artigo 201 
da Lei Estadual nº. 5.810/94, por mais 60 (sessenta dias), a 
contar do dia 21/04/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
à Comissão da Sindicância Investigativa nº. 001/2016 CPC-RC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Danielle Silva 
de Andrade Lima Guerra-Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 954437

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  107/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Raimundo Nonato do Nascimento Almeida   
MATRÍCULA: 5417031/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  11/03/2016  a  
01/04/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  127/ 2016
OBJETIVO: Participarem da Operação Semana Santa coordenada 
pela Segup.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gleice Araujo Pimentel   
MATRÍCULA: 5918903/1 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Lilian Jane Argolo Paredes   
MATRÍCULA: 5129990/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  24/03/2016  a  
28/03/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.


